
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТЕПАНЦЕВСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО   РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

26.05.2022                                                                                                            № 51 
 
Об утверждении положения о порядке  
планирования приватизации и принятия 
решений об условиях приватизации 
муниципального имущества муниципального 
образования Степанцевское Вязниковского 
района Владимирской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О 
приватизации государственного и муниципального имущества", 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 09.07.2002 N 512 
"Об утверждении Правил подготовки и принятия решений об условиях 
приватизации федерального имущества", от 26.12.2005 N 806 "Об утверждении 
Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества и внесении изменений в 
Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации 
федерального имущества", Уставом муниципального образования 
Степанцевское Вязниковского района Владимирской области, Совет народных 
депутатов муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о порядке планирования приватизации и 
принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества 
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов 
муниципального образования Степанцевское от 25.03.2021 № 288 «Об 
утверждении Положения о порядке планирования приватизации имущества 
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования в газете «Маяк». 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                         Л.М. Андрианова  
 

 
 



2 
 

Приложение 
к решению Совета народных 
депутатов муниципального 
образования Степанцевское 

от 26.05.2022 № 51 
 

Положение 
о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях 
приватизации муниципального имущества муниципального образования 

Степанцевское Вязниковского района Владимирской области 
1. Настоящее Положение определяет структуру, содержание, порядок, 

требования и сроки разработки прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества муниципального образования Степанцевское 
Вязниковского района Владимирской области (далее - программа 
приватизации) в плановом периоде, а также порядок и сроки рассмотрения 
итогов исполнения программы приватизации за отчетный год и порядок 
принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества. 

2. Разработка программы приватизации осуществляется в соответствии с 
программами и задачами, определенными органами местного самоуправления 
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области. 

3. Программа приватизации разрабатывается на плановый период и 
утверждается Советом народных депутатов муниципального образования 
Степанцевское Вязниковского района Владимирской области на срок один год. 

4. Программа приватизации должна содержать: 
− перечни сгруппированного по видам экономической деятельности 

муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом 
периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в 
уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в 
муниципальной собственности, иного имущества, составляющего казну 
муниципального образования), с указанием характеристики соответствующего 
имущества; 

− сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной 
ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с 
решениями органов местного самоуправления подлежат внесению в уставный 
капитал иных акционерных обществ; 

− сведения об ином имуществе, составляющем казну 
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области, прогноз объема поступлений в бюджет 
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области, в результате исполнения программы приватизации, 
рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования 



3 
 
Степанцевское Вязниковского района Владимирской области и общими 
требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета, установленными Правительством 
Российской Федерации. 

5. При включении муниципального имущества в соответствующие 
перечни указываются: 

а) для муниципальных унитарных предприятий - наименование и место 
нахождения; 

б) для акций акционерных обществ, находящихся в муниципальной 
собственности: 

− наименование и место нахождения акционерного общества;  
− доля принадлежащих муниципальному образованию Степанцевское 

Вязниковского района Владимирской области акций в общем количестве акций 
акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, 

− количество акций;  
− доля и количество акций, подлежащих приватизации; 
в) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной 

ответственностью, находящихся в муниципальной собственности: 
- наименование и место нахождения общества с ограниченной 

ответственностью; 
- доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, 

принадлежащая муниципальному образованию и подлежащая приватизации; 
г) для иного имущества - наименование, место нахождения, кадастровый 

номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества. В случае если 
объект иного имущества является объектом культурного наследия, 
включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, либо 
объектом речного порта, дополнительно указывается информация об отнесении 
его к объектам культурного наследия в соответствии с Федеральным законом 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации" либо объектам речного порта. 

6. Программа приватизации утверждается не позднее 10 рабочих дней до 
начала планового периода. 

7. Программа приватизации размещается в течение 15 дней со дня 
утверждения Советом народных депутатов муниципального образования 
Степанцевское Вязниковского района Владимирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с 
требованиями, установленными Федеральным законом "О приватизации 
государственного и муниципального имущества". 



4 
 

8. Администрация муниципального образования Степанцевское 
Вязниковского района Владимирской области направляет в Департамент 
имущественных и земельных отношений Владимирской области ежегодный 
отчет об итогах исполнения программы приватизации не позднее 5 февраля 
года, следующего за отчетным, в электронном виде по форме согласно 
приложению N 1 к Правилам разработки прогнозных планов (программ) 
приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 N 806. 

9. Предложения об исключении муниципального имущества из 
программы приватизации представляются администрацией муниципального 
образования Степанцевское Вязниковского района Владимирской области в 
Совет народных депутатов муниципального образования Степанцевское 
Вязниковского района Владимирской области. 

10. Внесение изменений в утвержденную программу приватизации 
муниципального имущества осуществляется по решению Совета народных 
депутатов муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области. 

11. В соответствии с программой приватизации по каждому объекту 
подготавливается и принимается решение об условиях приватизации 
муниципального имущества в сроки, позволяющие обеспечить его 
приватизацию. 

12. Подготовка решения об условиях приватизации муниципального 
имущества предусматривает определение состава имущества, подлежащего 
приватизации, способа его приватизации и начальной цены, если иное не 
установлено законом, а также иных необходимых для приватизации имущества 
сведений. 

13. Подготовка и принятие решения об условиях приватизации 
муниципального имущества осуществляется комитетом по управлению 
муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
Степанцевское Вязниковского района Владимирской области. 

14. Наряду с подготовкой и принятием решений об условиях 
приватизации муниципального имущества администрацией муниципального 
образования Степанцевское Вязниковского района Владимирской области при 
необходимости подготавливаются и принимаются решения об установлении 
обременения в отношении имущества, подлежащего приватизации, и о 
дальнейшем использовании муниципального имущества, не подлежащего 
приватизации. Указанные решения принимаются одновременно с решениями 
об условиях приватизации муниципального имущества. 

15. Решения об условиях приватизации муниципального имущества 
принимаются администрацией муниципального образования Степанцевское 
Вязниковского района Владимирской области в соответствии с программой 
приватизации или в случае, установленном законом, в соответствии с 



5 
 
принятыми в установленном порядке решениями Совета народных депутатов 
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области о внесении находящихся в муниципальной 
собственности акций акционерных обществ, созданных в результате 
преобразования муниципальных унитарных предприятий, в качестве вклада в 
уставные капиталы акционерных обществ. 

16. В случае признания продажи муниципального имущества 
несостоявшейся администрация муниципального образования Степанцевское 
Вязниковского района Владимирской области должен в установленном порядке 
в месячный срок принять одно из следующих решений: 

− о продаже имущества ранее установленным способом; 
− об изменении способа приватизации; 
− об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации. 
В отсутствие такого решения продажа имущества запрещается. 
В случае принятия решения о продаже ранее установленным способом, за 

исключением продажи посредством публичного предложения или продажи без 
объявления цены, информационное сообщение о проведении такой продажи 
размещается на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района 
Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" в период, в течение которого действует рыночная стоимость 
объекта оценки, указанная в отчете об оценке. 

В случае принятия решения о продаже посредством публичного 
предложения или продажи без объявления цены информационное сообщение о 
проведении такой продажи размещается на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального образования района Владимирской 
области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 
месяцев с даты признания соответственно аукциона по продаже или продажи 
посредством публичного предложения имущества несостоявшимися. 

 


	СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	СТЕПАНЦЕВСКОЕ
	Р Е Ш Е Н И Е
	Положение о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Степанцевское Вязниковского района Владимирской области

